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DEPESZE.

ROMMEL COFA SIg Z POD GAZ^LI.
Kair.18/11 /R/ Komunikatkwatc- 

ry głównej brzmią! :
’’Nasze patrole bojowe i nasze 

kolumny zmotoryzowane,osłaniane rai 
darni naszych sił lotniczych,znowu 
działały na rozległym obszarze na 
południe od ogólnej linii Tmimi - Me 
kili,nie napotykając na_ opór.” .. .

Urzędowe koła "kairskic.stwierdza 
ły,żc gen.Rommel postanowił widocz- - 
nic wycofać swe kolumny, z którymi 
posunął się niedawno na 25 do 32 kim 

_ na zachód od Gazali, skąd rozpoczął" 
•swe ostatnie uderzenie. Kolumny te 

,były tak silne,żc nic można było u- 
ważać ich za rozpoznawcze patrole. 
Byłoby trudno powiedzieć „jiaj?ązie, 
jak daleko „gen.Romm.ol ’ 'zamierza wyco 
fać. się. Nie uważa się' jednak w Ka
irze,by planował on ódwrćj aż pod 
El Agheila.

Istnieją trzy prawdopodobne przy 
czyny tego odwrotu. 1/gcn.Rommel ru 
szył naprzód w zamiarze przejścia 
do natarcia, stwierdził jednak, że 
siły brytyjskie były większe, niż 
przypuszczał, i dlatego uznał za wska 
zanc uniknąć większego starcia.2/ Za 
mierzał on być może , wybadać położę 
nie naszych wojsk,lecz tom wzgląd 

. jest najmniej prawdopodobny. 3/Prag . 
nął on może przejść istotnie do peł- 

. nego natarcia,lecz niezmiernie po- 
inyślny przebieg walki powiel run oj z 

• przed kilku dni dla RAF wyraził się 

w tak ciężkich, stratach niemiec
kich, żc Rommel znalazł się bez dos 
tatcczncj osłony lotniczej, na jaką 
liczył. Doszedł on więc pewno do 
wniosku,żc bez odpowiedniego za.boz 
pieczenia lotniczego nie jest go
tów do natarcia. Samoloty RAF prze 
prowadzały swe uderzenia na wroga. 
wówczas, gdy samoloty niemieckie 
bombardowały wojska•sprzymierzone. 
Akcja RAF była dowodem niezmiernie 
ścisłej współpracy lotnictwa i wojsk 
lądowych w Libii.

BOMBARDO 7ANI3 BENGHAZI.
Kair.18/11 /R/ W nocy z 15 na 

17 bm., samoloty RAF dokonały cięż 
kiego nalotu na Benghazi. Gwałtow
ne wybuchy w .porcie oświetliły całe 
miasto. Powstały następnie dalsze 
pożary i wybuchy. Wielkie pożary 
wzniecono w barakach Torelli, w pół 
nocno wschodniej części portu. Poża 
ry i wybuchy przesuwały się następ 
nie we wschodnim kierunku miasta.

Tej samej nocy bombardowano poit 
i dworzec kolejowy w Tripolisle.

W dn.17.bm., nasze samoloty my 
śliwskic były znowu czynne nad stre 
fą wojenną w Cyrenaj cc*.

Straty, zadane przez naloty wro 
ga- na Maltę w dn.16 bm. , są niez
naczne. Następny nalot nocny nic sp) 
wodował szkód ani strat.

6 samolotów brytyjskich nic pow 
róciło z tych działań.



NIEDDAIE TYRADY WŁOSKIE Na KONWOJE 
BRYTYJSKIE? TT ‘ ..,W —

Londyn, 18/11 /R,' Admiralicja do 
nosi w komunikaci c,żę między 13 a 16 
bm,, doszło do działań mordkich na 
Morzu Śródziemnym. Przyczyną tych 
starć był ruch niektórych konwojów 
brytyjskich przez środkową część Mo
rza Śródziemnego.

Jak zwykle,nieprzyjaciel ogłosił ; 
szereg niezmiernie przesadnych twic-r 
dzeń na temat strat,zadanych konwo- j 
jom oraz okrętom brytyjskim w czasie 
tych działań. Faktem■natomiast jest 
że zarówno załogi okrętów wojennych 
jak i statków handlowych w konwoju 
nic poniosły żadnych strat w ludziach : 
Jeden z okrętów wojennych został tyl 
ko powierzchownie uszkodzony, Dwa 
statki handlowe zostały uszkodzone i 
musiały być następnie zatopione pizcz 
siły brytyjskie, gdyż holowanie ich 
okazało się niemożliwe. Pozostałe 
statki przypłynęły bezpiecznie do 
miejsca przeznaczenia.

- Wróg czynił wielkie wysiłki, by | 
zadać poważne straty przy pomocy za
równo lotnictwa,jak i okrętów wojen 
nych. Jedynie jednak jego lotnictwo 
zdołało dosięgnąć niektóre jednostki 
morskie. W czasie tych uderzeń lot
niczych na nasze konwoje,nieprzyja
ciel stracił 5 samolotów z .całą pow 
nością, a 4 prawdopodobnie.

W nocy z 14 bm., nieprzyjaciel 
posłał do walki silną formację krą
żowników i kohtrtorpcdowców w zamia 
rzc uderzenia na nasze konwoje, Okrę 
ty te nie zdołały wypełnić swego za
dania i nawiązać kontaktu z konwoja 
mi, natomiast same wiele ucierpiałyo

Jak donosił onegdajszy komunikat 
RAF na Srod.Wschodzie,krążowniki i 
kontrtorpcdowcc wroga zostały dos.trze j 
żonę przez lotnictwo morskie i zaata 
kowane torpedami. Dwa krążowniki i 
jeden kontrtorpedowiec zostały ugodzo ■ 
nc< Jeden z krążowników nicprzyjacic ! 
la stanął w płomieniach i rzucał i- 
skry na okręty towarzyszące. Później ' 
jedna z brytyjskich" łodzi podwodnych 
spotkała kilka krążowników nieprzy
jacielskich powracających do portu, 
i ugodziła jeden z nich dwiema tor
pedami .

' f
NALOTY NA ftALTg ,

Malta.18/11 /R/ Działalność lot 
nicza wroga nad Maltą była w ponie
działek bardziej ograniczona. W nocy 
,Z niedzieli na poniedziałek doszło 
do 5 .alarmów lotniczych, ale wróg 
zrzucił tylko kilka bomb na wyspę. 
Działa p-lot. otworzyły ogień, w po
niedziałek Malta przeżyła 6 alarmów 
lotniczych. Bombowce ni sprzyja ci cl ściel 

krążąc w rozproszęniu,pokazywały 
się tylko na krótko nad wyspą, ko 
rzystając z ciężkich chmur*  Jedna 
osoba '-została zabita., a inna jest 
ciężko ranna.

AKCJA, RAF NA ZACHODZIE.
Londyn, 18/ll "/R/ Onegdaj w no

cy bombowce brytyjskie uderzały na 
porty w północno-zachodnich Niem
czech i na lotniska wroga w Holan
dii. 0 zmierzchu bombowce typu Hur 
ricane atakowały statki nieprzyja
cielskie wzdłuż brzegów Francji, 
usz<k:adza jąc po. najmniej jeden o- 
kręt patrolowy wroga.

Wczoraj .aparaty patrolowe RAF 
uderzyły na mały konwój nieprzyja
ciela w zatoce Gaskćńskiej. Trzy 
statki zostały ugodzone. Dwa zato 
nęły, a trzeci zanurzył się od stio 
ny rufy. Z działań tych nie pow
róciły dwa samoloty brytyjskie.

Wczoraj wieczorem mniejsza for 
macja samolotów brytyjskich bombar 
dowała znowu różne cele w północno 
zachodnich Niemczech. Wszystkie sa 
moloty powróciły z tych wypadów. 
Jeden samolot myśliwski wroga zos 
tał zniszczony nad południowymi 
brzegami Anglii,

Dziś popołudniu inny samolot nie 
niecki został strącony nad wschodni 
mi brzegami A.nglii.

KATASTROFTLOTNI CZA.
Londyn.18/11 /Rad„Londyn/Nad- 

lutujący z Ameryki samolot pasażer 
ski rozbił się nad południowymi 
brzegami Anglii. Wszyscy ludzie za 
łogi i pasażerowie zginęli. Wśród 
zabitych znajduje się wyższy ofi
cer armii amerykańskiej•

MINISTER .ALE": AŃÓEPt Ó“SYTUACJI ŃA 
MORZACH. - - —- •

Londyn,18/11 /Radio Londyn/Prze 
mawiając przez radio pierwszy Lord 
Admiralicji Alexander zawiadomił o 
dużych sukcesach,odniesionych na 
Morzu Śródziemnym w walce z łodzią 
mi podwodnymi wroga. W ciągu ub.3 
miesięcy zatopiono 648,000 ton że 
glugi nieprzyjacielskiej. Minister 
zapowiedział nadejście lepszych dni 
na.Dalekim Wschodzie. Japończycy 
ciężko zapłacą za swą zuchwałość , 
a ich wydłużone linie komunikacyj
ne oraz rozproszone oddziały wojsk 
będą narażone na ciężkie ciosy.

Z FRONTU MEayfiEClJoLsÓWfiĆICEEGO,, 
Londyn.18/11 /R/ Nocny komuni- *.  

kat. sowiecki głosił,że w dn.17 bm. - 
wojska rosyjskie prowadziły dalsze • 
walki ofensywne z wrogiem. Wojska
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sowieckie posuwały się nadal i zaję
ły szereg miejscowości. W dn.16 bm. 
strącono 17;samolotów niemieckich w 
walkach powietrznych, a jeden ogniem 
dział p-lot. 5 aparatów wroga znisz 
czono na zi/cmi. Straty sowieckie wy
niosły 10 maszyn. W dn.17 bm. 2 sa
moloty niemieckie zestrzelono w po
bliżu Moskwy.

Z Moskwy donoszą,że dowódca wojdc 
rosyjskich na środkowym froncie,gen. 
Zuków,przystąpił do nowego wielkie
go uderzenia celem przełamania obron 
nych linii niemieckich,osłaniających 
Smoleńsk od południa. Naczelne dowó 
dztwo niemieckie przyznało,że Rosja
nie zdołali przebić ąię ok.80 kim od 
Wiazmy. Koła rosyjskie stwierdzają, 
że gwałtowne walki toczą się na tym 
odcinku. Bitwa szaleje o posiadanie 
zwłaszcza'pewnego wzniesienia o du
żym-.' z na &z en i u strategieznym.

, ' Kołą- londyńskie podkreślają, że 
brak konkretnych wiadomości o dzia
łaniach- na froncie wschodnim daj.c po 
wód do wielu przypuszczeń. Choć Ros
janie nie przyznali się oficjalnie-. do 
zajęcia szeregu miast,radiostacja w 
Vichy doniosła dziś rano,że wojska 
sowieckie wkroczyły, do Nowgorodu, 
miasta o dużym znaczeniu stratcgocz 
nym,położonego na południowy wschód 
od Leningradu a na zachód od wzgórz 
Wałdajskich. Odbicie Nowgorodu wy
prostowałoby front marsz.Woroszyło- 
wa w kierunku na Cho2m i oddałoby w 
jego ręce ważny węzeł kolejowy na 
linii kolejowej w stronę Wielkich 
luków.

STATEK NIEMIECKI ZATOPI ONI PRZEZ "OŚ"" 
Londyn.18/II /R/ Statek ni cmi cc

ki "Spreewald" o pojemności 5,000 
ton został zatopiony przez łódź pod 
wodną "osi". Nic wiadomo tylko,czy 
łódź była pochodzenia włoskiego czy 
niemieckiego. Stało się to w nastę
pujących okolicznościach : Wieczorem, 
dnia 31 stycznia Admiralicja brytyj
ska otrzymała sygnał SOS ze statku, 
o którym sądzono,że był parowcem "Bry 
tany". Statek donosił,że został stor 
pedowany 450 mil na półnec od wysp 
Azorskich. Okazało się jednak natych 
miast,że tonący statek był pochodze
nia nieprzyjacielskiego, gdyż "Bry
tany" nie znajdowała się na tych wo
dach. Krótko po tym nadeszły dalsze 
sygnały SOS,proszące o jak najszybszą 
pomoc. Sygnały nadawano po niemiec
ku, jak i po angielsku. Podając to sa- 
mo położenie statku, przyznano wresz 
cle,że jego nazwa brzmiała "Spreewald^; 
0 statku tym nie miano wiadomości od ", 
chwili wypłynięcia jego z Jokochamy 
w sierpniu 1941 r. Statek stał w pło

micniach i tonął. Zarządzono na
tychmiastowe poszukiwania. Znale
ziono jednak na miejscu plamę oli 
wy. "Spreewald" zatonął.

32 MILIARDY NA ZBROJENIA.
~Waszyngt on. 18/11 /R/Amerykan.

1 ska Izba Deputowanych uchwaliła jed 
pomyślnie 32 miliardy dolarów na 
zbrójenia,zaopatrzenia wojenno i

1 żeglugę morską. Odnośna usto/vu Prze ■ 
widuje uzbrojenia armii,złożonej z 
3,600,000 ludzi wraz z milionom per

। sonelu lotniczego przed końcem, br. 
Przewodniczący komisji morskiej 

stwierdził, ż-c program.rozwoju żcglu 
> gi przewiduje budowę 2 stab ków dzień 

■ nic jeszcze w tym roku oraz wysta
wienie najlepszej i największej flo 

'< tyli statków cystern z koncern 1943.
Program obejmuje spuszczenie- na 
wodę 2,877 większych jednostek mor .

! skich, a cała flota, nic mówiąc ó 
holownikach i-małych statkach, wy-:.

i razi się w 31 milionach ton martwej 
wagi. Przewodniczący komisji mor- 1-■ 
skicj zaznaczył wreszcie,że w r. 
1942 będzie gotowych 8'milionów ton

i statków, wraz z zamówieniami pry
watnymi i brytyjskimi. '- 

Przedkładając powyższy projekt 
kredytów wojennych Izbie Deputo
wanych ,komis ja budżetowa w swoim ra 
porcie zaznaczyła,że St.Zjednoczo
ne przystąpiły do pracy nad., wyko
naniem programu ,przewidującego roż 
wój produkcji wojennej o nieznanych

, dot ą.d na święcie rozmiarachVa..

i SPRAWA WYSPY MADAGASKAR.
Kapsztadt.18/11 /R/ Pr cmi er 

Unii Południowo-Afrykański ej marsz.
i Smuts,odpowiadając na interp elacje 

w parlamencie, oświadczył ,źo nic 
były prowadzone i nic są prowadzo-

i nc żadne rozmowy między rządem Unii 
Połud.Afrykańskiej a innym rządem, 
jak i między rządem Unii a orzed-

- stawicic-lami gen.de Gaulic na te
mat wyspy Madagaskar,znajdującej się 
pod zarządem Vichy. Premier dodał, 
że nic istnieje konieczność wyda
nia zarządzeń w sprawie, dostarcze
nia statków, vvo j sk, samolotów, lub 
wszelkiej.innej pomocy celem przy
gotowania. ewentualnego uderzenia ną 
Madagaskar,lub zajęcia- tej wyspy.

ZNIESIENIE STANO’;iŚKA~KWATERIISTteA 
GENEMŁNEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

Londyn. 18/11 /R/ Serni cr Cliur- 
chill oznajmił w, Izbie Gmin o znie
sieniu stanowiska kwatermistrza ge
neralnego na Srod.Wschodzie. Stano 
wisko to zajmował gen. Heuning.De
cyzja ta zapadła na wniosek min. Ly- 
ttletona.
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PRZYGOTOWANIA JAPOŃSKIE DO UDERZE- j 
..NIA NA.BURMĘ.

Rangoon 918/11 /R/ Z Czungkingu \ 
donoszą,że rzecznik chińskich ‘kół 
wojskowych .doniósł konferencji 
prasowej, w Czungkingu ze Japo-ńcżycy ; 
wysadzili 30,000 żołnierzy ,v; Half or 
gu w Indochinaeh oclem dokonania in 
wazji na Burmę. Rzecznik ów dodał, 
że dwie' japońskie dywizje znajdują 
się już w Burmic, a inne zostały praw ' 
dopodobnic wycofane z półwyspu Malej ’ 
skiego i przerzucone na front burmań , 

, ski •
W odpowiedzi na pytania rzecznik | 

chińskich kół wojskowych oznajmił,że 
wojska chińskie udają się w dalszym 
ciągu do Burmy. St,Zjednoczone obie 
cały przysłać Chinom znaczne ilości 
samolotów bojowych, Wskazując no k' 
nieczność jak najbardziej ni i 
czy eh posiłków i przystą; i’.c-nia do 
przeciwuderzeń.rzecznik cni oski zaz ; 
naczył ,że' ” energiczną akcja musi by? • 
podjęta nawet ,gdybyśmy mieli zdccy 
dowac się na poważno ryzyko, Na po- i 
łudniowo-zachodnim Pacyfiku bowiem 
bronimy obecnie w istocie .ostatniej 
linii baz opera cyjnych,” <* * ♦.

■ZATOPIENIE STATKU BRAZYLIJSKIEGO.
• Waszyngton.18/li /R/ Statek bra 

zylijshi ó- pojemności 5,000 ton zos 
tał storpedowany i zatopiony w po
bliżu. wybrzeży amerykańskich na 
Atlantyku. Dwie osoby zignęły. 83 
rozbitków zdołano uratować."

GENERAL BRONI W?31 KORSKI W SZKOCJI.
Kair. 18*711 7Po 1. Radio/ Prezes 

Rady Ministrów i Naczelny Wódz Gen. 
Broni-Władysław*Sikorski udał się 
wraz z wicepremierem Mikołajczykiem 
i szefem, sztabu gen.Klimcckim do 
Szkocji na inspekcję IeKorpusu Armii 
Polskiej oraz.załatwienia szeregu 
spraw,dotyczących kraju.

8O^I7ecTe~ *’’SOKOŁA’’?
.. Londyno 18/11 7P.ol, Radio/W 80-cio 

locie powstania -’’Sokoła” odbyło się 
w Londynie zebranie z' udziałem przed 
stawicioli polskieh,czeski eh i jugb 
słowiańskich organizacji sokolich. . 
Z okazji tej uroczystości płk.Bogu -I 
sławski wygłosił przemówienie przed- 
mikrofonem.Pol.Radia w Londynie•

Wydany w Rangoon!© komunikat wo- . 
jenny donosił,że położenie na nowym 
froncie wzdłuż rzeki Bilin nic ule
gło zmianie .Woj ska brytyjskie staiły i 
się jedynie z niewielkim oddziałem 
wojsk japońskich na południu, Samo- 1 
loty brytyjskie bombardowały pozyc
je nieprzyjacielskie oraz magazyny 

vj strefie miasta Mulmein.

JAWA BgDZIE. SlŁl-n1:.. BROmOilA.. ■ '■
Batawia. Is/ll V'R7 - v/lado ności o - | 

wylądowaniu wojsk japońskich na Ja
wie nic potwierdziły się» Minister 
spraw zagranicznych Holandii KLeffjas| 
w radiowym orędziu do narodu holcn- 1 
derskiego powiedział : ’’Jawa ma da
ne, by utrzymać się pod warunkiem 
otrzymania większej ilości sprzętu 
wojennego dla swej -obrony, Domagaliś 
my się od dawna. nadesłania materia i 
łów wojennyeh,które ostatecznie są 
w drodze. Zachodzi zasadnicza róż-- i 
nica między obrohą wysp Zewnętrznych 
Indii Holenderskich, jak-Celebes lub 
Sumatra, a obroną Jawy, H lendrzy 
prowadzili walki na wyspach zewnę
trznych jedynie celem opóźniania mar 
szu wroga. Natomiast na Jawie Helen- 
drży mają zamiar stawić opór 1 z,o 
wszystkich sił.”

Mówiąc o projektach na ’czasy po- 5 
woj enne,mini ster ^Klcf fens z naciskiem 
v/skazywał na konieczność stosowania- 
’’idealizmu praktycznego” ,któryby u- | 
względniał wojowniczy charakter na
rodów niemieckiego i japońskiego., .■

Wydany-, w Batawii komunikat wo
jenny donosi, że w ciągu ub.dni 
vj walkach nad okupowanym przez Ja
pończyków lotniskiem na Sumatrze 
strącono 3 samolotów japońskieh.Za 
topiono poza tym, -duży transport owić 
japoń,-:1^. oraz zniszczono szereg ło-

c

dzi zapełnionych \*r  js-kicm. Dnia po
przedniego strącono również nad Su
matrą dwa samoloty japońskie oraz 
trafień ) bombami transportowiec wro
ga„ ■

W dniu, dzisiejszym Japończycy 
dokonali noT ego nalotu na miasto Su 
raba ja na Jawi.o. Samoloty japońskie 
nrzybyły w dwóch falach. Miasto nic 

.* jyło bombardowane, a całe- ud drżenie 
skierowane było iiu port. Straty i 
szkody są nieznaczne.5 samolotów ja 

..pońskich na. 21 uległo zniszczeniu.

NĄ II LI PINACH?
Waszyngt o n«18/11 /R/ Na Filipi 

nach artyleria japońska bombardowa
ła z coraz większą siłą fortyfika 
cjc portów amerykańskich. Szkody są 
niewielkie. Na półwyspie Batan wzma 
ga się również ogień artylerii wroga. 
Japończycy zrzucali znowu ulotki, 
wzywające wojska filipińskie do 
przejścia na stronę japońską.•• ? 

cł^ńć-kaO^szłT'śtotkał się "Zyi'jFuK 
jfclkuta. 18/11 /R/ Marsz.Crffang- 

Kaj-Szek przybył ze swą żoną do Kai 
kuty, gdzie spotkał się z Gand&m. Roz 
mowa obu mężów stanu przeciągnęła 
się czas dłuższy.


